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ill. sELİMHAKKINDA YAZILMIŞ FARSÇA BİR BAHARİYE i
Or. MehmetATALAr

unulan metin, Topkapı Sarayı Müzesi'nde B. 144 numarada kayıtlı, 'Ab
dulkiidir-i GiIiini neslinden geldiğini ifade eden, Dergezinli Sadrodtlin
Şeyhzade b. Muhammed Razi el- 'lrif b. 'Osman el-Kadiri adlı müellifin

kendi eliyle talik yazıyla istinsah edilmiş 6 yapraktan ibaret bir elyazma esere ait
tir. Yazmanın 1a sayfasında yer alan ifadeye göre eser, Sadruddin Şeyhziide'nin iki
oglu tarafından incelenmiştir.

Eser, secili mensur Farsça bir mukaddime ile başlar. Burada şair, önemli
bilgiler verir. Mukaddimeden sonra, hezec bahrinin me:ffiilün me:ffiilün me:ffiilün
meIailün vezniyle, Osmanlı Sultanı III. Sel'im adına yazılmış 27 beyitlik Farsça bir
naat yer alır. Sözkonusu naatta şair, müriiiit-ı nazir, müreddef, ciniis, reddü'l-acuz
ale's-sadr, reddü's-sadr ale'l-acuz, hüsn-i matla, leffü neşr, zü kiifiyeteyn, mada-ı
siini, iştikiik gibi edebi sanatlara çok yer vermiştir. Bu naattan sonra, yinellL. Sel'im
adına yazılmış 13 bend ve 78 beyitten oluşan, terciibend türünde Farsça bir bahari
ye kasidesi yer alır. Müctes bahrinin mefiiilün feiliitün meIailün fa'lün vezniyle
yazılan bu bahariyede bulunan bendIerin reditlerini bülbül, kumru, Iiile, pervane,
gül, nilüfer, nergis, benefşc, semen, nesrin, nesteren, zebiin be kaIa ve ergavan gibi
hayvan ve bitki adları oluşturmaktadır. Bu terciibendin sonunda 1204/1789-90 tari
hi vardır. Yazmanın son sayfasında ise, hafifbahrinin Iailiitün meIailün feilün vez
niyle kaleme alınan ve yine III. Selim'e sunulan 18 beyidik Türkçe bir kıt'a bulun
maktadır.

Eserin müellifve müstensihi olan Sadruddin Şeyhzade, şimdi Hemedan'ın

Rezen bölgesinde, Hemedan ile Zencan arasında bulunan, iki-üç asır öncesine ka
dar önemli bir kasaba olan Dcrgczin (Dercezin)lidir. Safeviler döneminde, sünni
olan Dergezin halkı, aynı mezhepten olan Afganlıların isyanına katılmış, Eşrefin

yenilip kaçmasından sonra Dergezin harap edilmiştir. Sadruddin Dergezini'nin ai
lesi, muhtemelen bu olaylar esnasında Osmanlı Devleti'ne sıgınmıştır.

Eserdeki şiirlerin sunuldugu 28. Osmanlı hükümdarı III. Selim, III. Musta
fa'nın oğlu olup l175/1761'de doğmuştur. l203/1789'da amcası i. Abdülhamid
(1774-1 789)'in ölümü üzerine Osmanlı tahtına geçmiştir. Yeniçeri teşkiliitı yerine
Nizam-ı Cedid adlı yeni bir ordu kurmuştur. Kabakçı Mustafa isyanıyla 1222/
1807'de tahttan indirilerek, yerine amca oğlu ıV. Mustafa geçirilmiş ve III. Selim
l223/1808'de öldürülmüştür. III. Selim dönemi, Fransız İnkıliibı zamanına rastlar.
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Musiki ile ilgilenen III. Selim, bu alanda bir dehadır. Bazı besteleri bugün dahi din
lenmektedir. Mevlevi olan llI. Selim, Galata Mevlevihanesi'ne gider, ayin dinler ve
çok sevdigi dergahm şeyhi Galib Dede (1171/1757-1213/1799) ile görüşürdü. III.
Selim, hat sanatıyla da uğraşmıştır. Ayrıca onun, jlhami mahlasıyla söyledigi şiirle

rini içeren bir divanı vardır.

Sunulan metnin Türkçeye çevirisi yapılmakta olup, başka bir sayıda neş

redilecektir.
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1 Bu beyitten sonra ...,i~1~' yazılıdır. Sol kenarda ise~ O\J~ ...,i~1 ~i~
ibaresi vardır.

2 Bu beyitten önce şu ibare var: -:,ııı...ı....JI C""'" 4.) : Burada suıtana övgü vardır.
3 Bu beyitten önce şu ibare var: i"pl -:,ıu..ı...JI~ .J ~Wi ..ıJI,ı~ : Bu

beyitleri yazan şairin babasının, cömert suıtana nasihatini içeren ektir.
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kullanılır." Ayın beyitteki "Beııder-i Rig" ibaresi için de ikinci mısraınüstünde şu açıklama
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Kıt'atün li-Sadriddin Şeyh-zade 'arizaten ile's-Sultini'l-a'zamS

Bu bahariyye hedyedir şaha
Gerçi layık degil o dergaha

Şah-z kişver-giişay-ı heft iklim
Şiih-z şahfın-ı dehr, şah Selim

7 Bu beytin sonunda şu açıklama var: :ı~ clfp ~~~ ı.)y::,.- ,:ı.)1 : Ordu,
kışlaya'ğani askerlerin bulunduğu yere denir.

Sultanu'l-a'zama sunulmak üzere Sadruddın Şeyhzade'nin bir kıt'ası.



M. Atalay: ill. Selim Hakkında Yazılmış Bir Bahariye

Dürr-i nazmım ona TUslir olsun
Fasl-ı şevketona bahar olsun9

Sensin İskenderü bahiiriyylit
Zulümiit içre 'ayn-ı lib-ı hayat

Mahlasın, Sadr-ı Şeyh-zadebenem
Hak-i ihliısdafitiıdebenem

Cedd-i plikim size zahir olsun
Rftz-ı mahşerde dest-gir olsun

Viilid-i macidim du 'Ii-çindir
Rakib-i rahş ü tiılib-i kindir

Ta beni 'l-asfarı musahhar ede
Reng-i efrengi mevt-i ahmer ede

Dfıyimii leşkerinkesibinden
Fey'-i malü'l- 'adil nasibinden

Ol sipliha 'ulufe kL~met eder
Bu tarik ile şliha hıdmeteder

İşbu devrlinda elli bin 'asker
Sebeb-i vlilidimk rahat eder

Lem 'a-i viilitlim de var iki bin
Ben ile ka/'a-dar ü kal'a-nişin

Bize lfıyık degil kesib almak
Lezgi tek hıssevü nasib almak

Siz tek ey şah, şahımızvardır

Şah-ı 'alem-penfıhımızvardır

Zıll-ı valid Günuda ni'Jş olsun
Sayesi rlihat-ı cüyUş olsun

Dest-gir ol ocak-zadelere
Cebhe ber hiik-i hak-nihiidelere

Hak size dest-gır ü yar olsun
Yarın, ey şah, yiir-ıgar olsun

iki bin bendegiin-ışaha dahil
Gerek in 'am-ı şah il be il

9 Bu beyitten sonra "hitab" ibaresi vardır.
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